高级检索

索 引 号 07B070471202100787 信息所属单位 计划财务司

信息名称 农业农村部办公厅关于开展2021年度金融支农创新试点的通知

文　　号 农办计财〔2021〕35号 生效日期 2021年08月31日 发布日期 2021年09月02日

内容概述 2021年度金融支农创新试点

发布时间：2021年09月02日 字体：[大 中 小]

农业农村部办公厅关于开展2021年度金融支农创新试点的通知

各省、自治区、直辖市农业农村（农牧）厅（局、委），相关金融保险机构：

　　为深入贯彻落实中央一号文件部署，强化农业农村优先发展投入保障，加快破解农村金融发展的痛点、难点和瓶颈制约，更好地

撬动和引导金融社会资本投向农业农村，我部决定以政府购买服务方式开展2021年度金融支农创新试点。现就有关事宜通知如下。

　　一、试点目标

　　针对农村金融运行过程中地方反映较多、需求较为迫切的强化信息共享、提高农民获得感等问题，通过选取部分条件较好的地区

进行先导性、创新性试验，探索丰富农业领域重大金融政策储备和工具箱，优化农村金融保险运行机制，夯实农村金融保险高质量发

展基础，为更好满足全面推进乡村振兴要求的多样化、多层次金融需求提供有力支撑。

　　二、试点任务

　　聚焦新型农业经营主体信用体系建设和农业保险精准承保理赔，探索开展农村金融保险体制机制创新。

　　（一）探索建立新型农业经营主体信用体系。支持金融机构与地方农业农村等相关部门加强合作，立足新型农业经营主体特点和

金融监管要求，研究确定新型农业经营主体信用体系的核心评价指标，围绕主体评级、项目授信、风险管控等强化信息共享、建设信

用体系、构建信贷模型，探索运用农业农村大数据解决新型农业经营主体缺合格抵质押物、缺便捷信贷渠道，金融机构缺信用信息、

缺评价体系等问题，强化评价成果转化运用，通过机制创新、信息共享、数据增信，提升金融服务的便利度和满意度。

　　（二）推动农业保险精准承保理赔机制创新。支持保险机构与地方农业农村等相关部门加强合作，探索利用物联网、卫星遥感、

人工智能、远程视频等科技手段，开展农业生产风险监测、灾损评估等相关工作，以此为基础创新农业保险查勘定损和承保理赔模

式，建立完善涉农信息共享机制，加强涉农信息共享应用，提高农业保险定损理赔的精准性、及时性和便捷度。鼓励试点县区依法依

规共享农村土地确权数据、流转数据和农业遥感数据，为农业保险精准承保理赔提供支持。

　　三、试点范围

　　在全国范围选取一定数量的县作为试点，重点向工作基础好、创新意愿强、可以提供配套支持的地区倾斜。其中，建设新型农业

经营主体信用体系选取不超过4个县，重点支持政府协调力度较大、具备涉农信息共享条件、金融信贷与农业农村大数据结合运用较

为紧密的地区；农业保险精准承保理赔机制创新，围绕三大粮食作物（水稻、玉米、小麦）和一个地方优势特色农产品选取不超过4

个县，重点支持纳入三大粮食作物完全成本保险和种植收入保险试点的地区。

　　四、申报程序

　　（一）编制方案。根据上述任务要求和试点范围，相关金融保险机构须立足地方实际，以土地承包经营权确权登记颁证等涉农信

息收集、整合和处理能力较强的大数据服务机构为技术支撑，充分征求地方农业农村部门意见，编制2021年度创新试点服务事项实施

方案（以下简称实施方案），并填写《2021年度金融支农创新试点服务事项意向情况表》（附件1）、《2021年度金融支农创新试点

服务事项绩效目标表》（附件2、3）。实施方案应包括背景意义、可行性和创新性、实施内容、绩效目标、工作基础、进度安排、技

术支撑、合作方式以及资金筹集和使用管理等内容。

　　（二）报送评审。相关金融保险机构将实施方案报送省级农业农村部门，各省农业农村部门结合本地区实际，组织开展评审工

作，择优向农业农村部计划财务司推荐1个试点，并附推荐函、实施方案、意向情况表、绩效目标表等材料。

　　（三）材料审查。农业农村部计划财务司将组织对报送材料进行审查，择优进行采购。

　　（四）合同签订。农业农村部计划财务司与各创新试点承接主体逐个签订当年政府购买服务合同，订立政府购买服务绩效目标

http://www.moa.gov.cn/
http://www.moa.gov.cn/govpublic/gjjs/

关于我们 | 网站声明 | 网站地图 | 联系我们 | 访问分析

主办单位：中华人民共和国农业农村部     承办单位：农业农村部信息中心

网站识别码bm21000007    京ICP备05039419号-2    京公网安备 11010502037559号

网站保留所有权,未经允许不得复制镜像

附件：

（四）合同签订。农业农村部计划财务司与各创新试点承接主体逐个签订当年政府购买服务合同，订立政府购买服务绩效目标

表，启动创新试点实施工作。

　　五、有关要求

　　（一）承接主体。试点承接主体须为银行、担保公司、金融科技公司、保险公司、保险经纪公司等金融机构及其地方分支机构和

地方法人机构等（以下简称试点金融机构），且应符合《政府购买服务管理办法（暂行）》有关承接主体的规定。

　　（二）配套资金。我部将根据实际对每个创新试点提供不超过90万元的政府购买服务资金。鼓励地方农业农村部门、试点金融机

构立足当地建设需要，提供必要的配套资金支持，确保试点工作取得实效。

　　（三）机制建设。地方农业农村部门应切实承担统筹责任，与相关部门和试点金融机构建立协作机制，共同梳理整合农业农村、

财税、市场监管、林业、气象、社保等涉农信用信息，获取家庭农场、农民专业合作社等新型农业经营主体名录、项目清单、承保理

赔、土地承包经营权确权登记颁证等相关数据，依法依规开展涉农信息数据共享。

　　（四）系统支撑。地方农业农村部门要运用好农业农村部新型农业经营主体信息直报系统农村金融对接平台，推动金融机构业务

系统与新型农业经营主体信贷直通车进行直连，着力破除信息壁垒、打通信息孤岛，通过机制创新、信息共享和数据增信为金融支农

创新工作提供有力支撑。

　　各省级农业农村部门要加强统筹协调，于2021年9月13日前将推荐函、实施方案等相关材料一式两份（加盖公章），报送农业农

村部计划财务司（电子文档一并发送至电子邮箱），逾期一律不予受理。

　　联 系 人：张璞、程百川

　　联系电话：010-59193269、59193221

　　电子邮件：moafinance@agri.gov.cn

　　直报系统网址：http://xnzb.org.cn/

　　附件：1．2021年度金融支农创新试点服务事项意向情况表

　　          2．2021年度金融支农创新试点服务事项绩效目标表（新型农业经营主体信用体系）

　　          3．2021年度金融支农创新试点服务事项绩效目标表（农业保险精准承保理赔机制创新）

　　 农业农村部办公厅

　　2021年8月31日

农业农村部办公厅关于开展2021年度金融支农创新试点的通知.ofd

附件.docx

扫一扫在手机打开当前页

机关子站 直属单位网站 国务院各部门网站 地方农业管理部门网站

http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=0BDDDA8ABE7648E9E053022819ACD6BC
http://www.moa.gov.cn/sy_23468/homeinfo/gybz/
http://www.moa.gov.cn/sy_23468/homeinfo/wzsm/
http://www.moa.gov.cn/sy_23468/homeinfo/wzdt/
http://www.moa.gov.cn/sy_23468/homeinfo/lxwm/
http://report.moa.gov.cn/report/index.html
http://www.agri.cn/
https://beian.miit.gov.cn/
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=11010502037559
http://www.moa.gov.cn/govpublic/CWS/202109/P020210902591308813474.ofd
http://www.moa.gov.cn/govpublic/CWS/202109/P020210902593662192294.docx
http://www.gov.cn/